
Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1

SUMÁRIO
• Extrato(s) Aditivo(s) de Contrato(s) de nº 001/2016-S referente(s) ao(s) Contrato(s) de nº 077/2016-S do Fundo Municipal de Saúde de

Ilhéus/BA;

Extrato(s) Aditivo(s) de Contrato(s) de nº 002/2016-S referente(s) ao(s) Contrato(s) de nº 093/2016-S do Fundo Municipal de Saúde de
Ilhéus/BA;

Extrato(s) Aditivo(s) de Contrato(s) de nº 003/2016-S referente(s) ao(s) Contrato(s) de nº 016/2015-S do Fundo Municipal de Saúde de
Ilhéus/BA;

• Ato(s) de Declaração(ões) de Inexigibilidade(s) de Licitação(ões) de nº 001/2017 do Município de Ilhéus/BA.
;

• Portaria(s) de nº 004/2017 do Município de Ilhéus/BA;

• Extrato do Segundo Termo Aditivo de Prazo ao Contrato de nº 076/2015 do Município de Ilhéus/BA;

Extrato do Segundo Termo Aditivo de Prazo ao Contrato de nº 095/2015 do Município de Ilhéus/BA;

• Portaria(s) de nº 009 e 010, todas de 2016 do Município de Ilhéus/BA;

• Portaria(s) de nº 009 e 010, todas de 2017 do Município de Ilhéus/BA;

• Portaria(s) de nº 007 e 008, todas de 2017 do Município de Ilhéus/BA.

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1B9968073C7C410F50D087D6D6BA7D9D



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1

Termo Aditivo

 
Extrato Aditivo de Contrato nº 001/2016-S 

CONTRATO nº 077/2015-S 
Contratante Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus 
Contratado 
CPF/CNPJ 

GERALDO NASCIMENTO OLIVEIRA - ME 
 CNPJ nº 14.268.237/0001-62 

Objeto CLÁUSULA I - VIGÊNCIA DO CONTRATO - O presente aditamento tem por finalidade 
aditivar o contrato original nº 077/2016, no PRAZO a contar da data de assinatura. 
Inicio 30/12/2016 TERMINO 29/12/2017 .CONFORME C.I 045/2016. 
 
CLÁUSULA II - FISCAL DO CONTRATO 
Torna-se responsável pela gestão e fiscalização da execução dos contratos, nos termos do 
artigo 67 e 73 ambos da Lei 8.666/93 conforme Portaria nº 091/2014 Publicada no Diário 
Oficial do Município de Ilhéus na data de 04/04/2014 nº 299, os servidores Fabio Souza 
Oliveira e Emerson Eduardo Feitosa Oliveira. 

Vigência 30/12/2016 TERMINO 29/12/2017 
Data de Assinatura 30 DE DEZEMBRO de 2016 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D4E33A9940CD748D3B91A2A052F21787

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1

 
Extrato Aditivo de Contrato nº 002/2016-S 

CONTRATO nº 093/2015-S 
Contratante Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus 
Contratado 
CPF/CNPJ 
Objeto 

Vigência 30/12/2016 Termino 29/12/2017 
Data de Assinatura  

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D4E33A9940CD748D3B91A2A052F21787

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1

 
Extrato Aditivo de Contrato nº 003/2016-S 

CONTRATO nº 016/2015-S 
Contratante Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus 
Contratado 
CPF/CNPJ 

EMPORIO CARD LTDA 
 CNPJ nº 04.432.048/0001-20 

Objeto CLÁUSULA I - VIGÊNCIA DO CONTRATO - O presente aditamento tem por 
finalidade aditivar o contrato original nº 016/2014, no PRAZO/VALOR a contar da 
data de assinatura. Inicio 30/12/2016 Termino 29/12/2017. C.I. NUMERO 
44/2016. 
 
CLÁUSULA II - FISCAL DO CONTRATO 
Torna-se responsável pela gestão e fiscalização da execução dos contratos, nos termos do 
artigo 67 e 73 ambos da Lei 8.666/93 conforme Portaria nº 091/2014 Publicada no Diário 
Oficial do Município de Ilhéus na data de 04/04/2014 nº 299, os servidores Fabio Souza 
Oliveira e Emerson Eduardo Feitosa Oliveira. 

Vigência 30/12/2016 Termino 29/12/2017 
Data de Assinatura 30 de DEZEMBRO de 2016 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D4E33A9940CD748D3B91A2A052F21787

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1

Inexigibilidade

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
 

 
ATO DE DECLARAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 001/2017 

 
 
Declaro inexigível a licitação, com fundamento no artigo 25, inciso III, cumulado com o 
art. 13, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e Parecer 027/2017- PROGER, folha 52/57, 
do Processo Administrativo nº 000057/2017, a contratação da empresa AXEMAIS 
ENTRETENIMENTO EIRELI ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 15.495.194/0001-10, 
situada á Avenida Lotus nº 08, andar 02, sala 201, Bairro Nelson Costa, Ilhéus/Ba., CEP. 
45.656-000, no valor de R$ 14.500,00 (Quatorze Mil e Quinhentos Reais), referente 
Contratação de empresa especializada prestação de show artístico da banda “A 
Rapaziada” para o tradicional evento cultural e de apelo turístico denominado “Puxada 
do Mastro”, em Olivença, no Município de Ilhéus-Bahia, no dia 08 de janeiro de 2017, 
tudo em conformidade com os documentos que instruem o referido processo.  

 
 

Face ao disposto no art. 26, da Lei n° 8.666/93, submeto o ato á autoridade superior 
para ratificação e devida publicidade. 

 
 

Ilhéus/Bahia, 06 de Janeiro de 2017. 
 
 

BRUNA VIEIRA RODRIGUES 
Presidente da Comissão 

 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D954158991F006BFA060A7401F29C89A

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1

Portaria

 
 
 
 

	
	

PORTARIA	N.º	004/2017	
	
	
Nomeia	 Comissão	 Permanente	 de	 Chamada	
Pública	da	 Secretaria	Municipal	de	 Educação,	 e	
dá	outras	providências.	

	

	

A	Secretária	de	Educação	do	Município	de	Ilhéus,	no	uso	de	suas	atribuições	legais	conferidas	

pelo	 Art.	 4º	 do	 Decreto	 n.º	 071/2016,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 do	Município,	 em	 02	 de	

dezembro	de	2016,		

	

RESOLVE:	

	

Art.	1º	‐	Nomear	a	Comissão	Permanente	de	Chamada	Pública:	

	

I	–	Representantes	da	Secretaria	Municipal	de	Educação:	
1. Luciane	Cunha	da	Costa	–	Presidente	
2. Rita	Cristina	Socorro	de	Carvalho	Machado	

	
II	–	Representantes	do	Conselho	Municipal	de	Educação:	

1. Reinaldo	Soares	dos	Santos	–	Vice‐presidente	
2. Osman	Nogueira	Júnior	

	
III	–	Representante	do	Conselho	Municipal	do	FUNDEB/CACS:	

1. Rogéria	Matos	dos	Anjos	
	
IV	–	Representante	do	Conselho	Municipal	de	Alimentação	Escolar	

1. Nilza	Maria	da	Costa	Lima	
	
V	–	Representante	do	Conselho	Municipal	dos	Direitos	da	Criança	e	do	Adolescente	–	CMDCA:	

1. Oséas	Antônio	Conceição	Ribeiro	
	
VI	–	Representante	da	Delegacia	Sindical	Costa	do	Cacau	–	APPI/APLB	

1. Enilda	Mendonça	de	Oliveira	
	
VII	–	Representante	da	Comissão	de	Educação	da	Câmara	Legislativa	Municipal:	

1. Tarcísio	Santos	da	Paixão	
	

Art.	2º	‐	A	Secretaria	Municipal	de	Educação	subsidiará	com	informações	e	apoio	logístico	e	

operacional,	os	trabalhos	da	Comissão	Permanente	de	Chamada	Pública.		

	

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8537266F30D4919ADF027AFCC41F3DDC

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1

 
 
 
 
Art.	3º	‐	A	comissão	terá	prazo	indeterminado.		

	

Art.	4º.	Este	Decreto	entra	em	vigor	a	partir	da	sua	publicação.	

	

Art.	5º.	Revogadas	as	disposições	em	contrário,	em	especial	a	Portaria	n.º	551/2016	datada	

de	05/12/2016.	

	

Gabinete	da	 Secretária	Municipal	de	Educação	de	 Ilhéus,	Estado	da	Bahia,	 em	05	de	
janeiro	de	2017,	482º	da	Capitania	e	135º	de	elevação	à	Cidade.	
	

	

Ilhéus‐BA,	05	de	janeiro	de	2017.	

	

	

Prof.ª	Eliane	Oliveira	da	Silva	
Secretária	Municipal	de	Educação	

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8537266F30D4919ADF027AFCC41F3DDC

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1

Termo Aditivo

SÃO MIGUEL CONSTRUÇÕES LTDA

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 713D930CE0FF0CF3AD914A27F3F912BC

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1

SÃO MIGUEL CONSTRUÇÕES LTDA

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 713D930CE0FF0CF3AD914A27F3F912BC

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1

Portaria

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3C624CF23F03BE5C128DCE496E57C67E

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3C624CF23F03BE5C128DCE496E57C67E

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3C624CF23F03BE5C128DCE496E57C67E

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3C624CF23F03BE5C128DCE496E57C67E

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1

Portaria

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3BCA73E1455371ED579582B4A9581D3E

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3BCA73E1455371ED579582B4A9581D3E

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3BCA73E1455371ED579582B4A9581D3E

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3BCA73E1455371ED579582B4A9581D3E

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1

Portaria

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1B9968073C7C410F50D087D6D6BA7D9D



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 6 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00095 | Caderno 1

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1B9968073C7C410F50D087D6D6BA7D9D


		2017-01-06T17:12:36-0300




